Дело № 1-205/2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 августа 2017 года г. Омск 

Судья Центрального районного суда г. Омска Ермолаева И.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального АО г. Омска ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Бурганова А.В.,

при секретаре Михно А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимый: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

по настоящему делу мера пресечения – содержанием под стражей (содержится под стражей на основании протокола задержания с 04.07.2017 г.),

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 дважды незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

17.03.2017 не позднее 12.10 час. ФИО2, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, посредством мобильного телефона «Tele2 mini 1.1» через сеть Интернет незаконно приобрел для личного потребления у неустановленного лица под ником «

<

данные изъяты>» вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 4,06 гр., за которое перевел на неустановленный номер «Qiwi-кошелька» денежные средства в сумме 3800 рублей. После чего ФИО2, получив сообщение о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, у 

<

адрес> подобрал полимерный сверток, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 4,06 гр., которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, закрепив под одеждой на левом плече. 17.03.2017 около 12.10 час. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> и в ходе его личного досмотра, проведенного в этот же день в период с 12.13 час. до 12.28 час. в салоне служебного автомобиля, припаркованного у дома по вышеуказанному адресу, под одеждой на левом плече последнего был обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 4,06 гр., в крупном размере. 

Согласно справке об исследовании № 10/304 от 17.03.2017 вещество, массой 4,06 гр., изъятое у ФИО2, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (в ходе исследования израсходовано 0,06 гр. наркотического средства).

Согласно заключению эксперта № 729 от 20.03.2017 вещество, массой 4,00 гр., изъятое у ФИО2, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 

Согласно п. 2 Примечания к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 4,06 гр., является крупным размером.

Кроме того, 24.03.2017 не позднее 13.35 час. ФИО2, находясь на участке местности у 

<

адрес>, поднял с земли фольгированный сверток, внутри которого находился бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксомидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,32 гр., таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе в левом наружном кармане куртки с целью личного потребления. 24.03.2017 около 13.35 час. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> и в ходе его личного досмотра, проведенного в тот же день в период с 13.50 час. до 13.59 час. на участке местности у дома по вышеуказанному адресу, в левом наружном кармане куртки, надетой на последнем, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксомидо) бутановой кислоты, массой 0,32 гр., в крупном размере. 

Согласно заключению эксперта № 810 от 27.03.2017 вещество, массой 0,32 гр., изъятое у ФИО2, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксомидо) бутановой кислоты. 

Согласно п. 2 Примечанию к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксомидо) бутановой кислоты, массой 0,32 гр., является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, заявленное в процессе ознакомления с материалами дела после консультации с защитником, поддержал, в содеянном раскаялся. Он имеет заболевания 

<

данные изъяты>. Сожительствует с М.М.Ю., у которой 1 группа инвалидности по 

<

данные изъяты>. 

Принимая во внимание, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, он осознает характер и последствия постановления приговора без судебного разбирательства, которые ему были разъяснены при участии и согласии защитника, санкция статьи не превышает десяти лет лишения свободы, адвокат и государственный обвинитель не возражают против принятия судебного решения в особом порядке, а обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, суд полагает возможным постановить приговор без судебного разбирательства, в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО2 по каждому из преступлений, совершенных 17.03.2017 и 24.03.2017, обоснованно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

При назначении ФИО2 вида и размера наказания, суд учитывает его личность, а также характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые являются умышленными, отнесены законодателем к категории тяжких. Оснований для изменения категории преступлений с учетом обстоятельств их совершения суд не находит. 

ФИО2 судим, на учете в БУЗОО «Наркологический диспансер» и в БУЗОО «Клиническая психиатрическая больница им. ФИО3» не состоит, по месту жительства УУП ОП № 11 УМВД России по г. Омску характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие заболеваний) его и его сожительницы, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в добровольном участии ФИО2 в ходе осмотров места происшествия и уточнения данных им показаний по обстоятельствам совершения преступлений (л.д. 43-47, 103).

При назначении наказания ФИО2 в связи с наличием обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая совокупность изложенных выше обстоятельств, в том числе характеризующих подсудимого, суд считает назначить ФИО2 наказание, связанное с лишением свободы. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не назначать. 

Местом отбывания наказания следует определить исправительную колонию общего режима на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки за оказание юридической помощи подсудимому ФИО2 адвокатом, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 17.03.2017 г.), ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 24.03.2017 г.), за которые назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 17.03.2017 г.) - 3 года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 24.03.2017) - 3 года 2 месяца лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 по настоящему делу содержание под стражей не изменять, до вступления приговора в законную силу содержать его в СИЗО г. Омска. 

Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 09.08.2017 г.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 04.07.2017 г. (со дня задержания) по 09.08.2017 г. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- один полимерный пакет с биркой, один бумажный пакет, одну бирку, полимерную клейкую ленту желтого цвета, полимерный пакет – сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 3,98 гр., один полимерный пакет с биркой, один бумажный пакет, фольгированный сверток, бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксомидо) бутановой кислоты, массой 0,26 гр., хранящиеся согласно квитанциям №№ 11/533, 12/1276 от 28.03.2017 г., 11/531, 12/1273 от 29.03.2017 г. в КХВД ОП № 11 УМВД России по г. Омску, уничтожить,

- DVD-диск с записью личного досмотра ФИО2, хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела,

- сотовый телефон, переданный ФИО2, - оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения на приговор апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе поручать осуществление его защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Судья И.В. Ермолаева